
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 79 DEL 15-05-2012

OGGETTO: Aggiornamento tariffe di rimozione, blocco e custodia dei veicoli oggetto
della sanzione accessoria della rimozione dei veicoli di cui all'art. 215 nuovo codice della
strada. Prop. n. 86 del 14/5/2012

L’anno duemiladodici il giorno quindici del mese di maggio alle ore 16.00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
il Comune di Sesto Fiorentino provvede tramite il locale Corpo della Polizia Municipale
di Sesto Fiorentino alla rimozione e blocco dei veicoli per sosta abusiva o per altro
inerente l’esecuzione di sequestro amministrativo o penale;
l’Amministrazione Comunale Sesto Fiorentino non dispone delle risorse tecniche idonee a
svolgere direttamente il predetto servizio e neppure di aree o locali adeguati per accogliere
in deposito i veicoli rimossi in attesa del ritiro da parte degli aventi titolo;
l’articolo 159 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285, al comma 2, prevede che “gli enti
proprietari della strada sono autorizzati a concedere il servizio della rimozione dei veicoli
stabilendone le modalità in rispetto alle norme regolamentari”;
l’articolo 354 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, al comma 1 dispone che “il servizio di
rimozione dei veicoli ai sensi dell’articolo 159 del codice può essere affidato in
concessione biennale rinnovabile a soggetti in possesso della licenza di rimessa” ed in
possesso dei requisiti elencati nello stesso articolo;
la materia relativa alla fissazione delle tabelle recanti le spese intervento, di rimozione e
custodia dei veicoli è contenuta nel Nuovo Codice della Strada e nel relativo Regolamento
di esecuzione e che demandano al decreto ministeriale attuativo n. 401/98 la
determinazione delle tariffe;
le tariffe stabilite con il presente atto non trovano applicazione ai veicoli a motore
sottoposti a sequestro, fermo e confisca amministrativi per violazioni al Nuovo Codice
della Strada;

CONSIDERATO l’art. 397, comma 4, del regolamento succitato, prevede che gli enti
proprietari della strada devono con apposito atto predisporre e aggiornare annualmente le
tabelle per le spese di intervento, rimozione e custodia dei veicoli previste dal D.M.
sopracitato;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti e della navigazione assunto di concerto con il
Ministro dei lavori Pubblici n. 401 del 4 settembre 1998 "Regolamento recante norme per la
definizione delle tariffe da applicarsi da parte dei concessionari del servizio di rimozione dei
veicoli e massimali di assicurazione per i veicoli adibiti alla rimozione";

PRESO ATTO che il suddetto Decreto non disciplina le tariffe da applicarsi per la sanzione
amministrativa accessoria del blocco del veicolo;

VALUTATO necessario ed opportuno stabilire in ogni caso una tariffa per il suddetto
servizio;

PRESO ATTO che:
deve applicarsi la maggiorazione del 30% delle tariffe previste per l’orario notturno o
giornata festiva;
tutte le tariffe risultanti dai conteggi di cui al DM n. 401 del 4/9/98 operato secondo le
modalità indicate dalla presente delibera dovranno essere assoggettate all’IVA vigente per
legge;
per orario notturno si intende quello compreso tra le ore 20 e le ore 6 del giorno
successivo e per orario festivo si intende quello compreso nelle 24 ore della sola giornata



festiva;
se l’interessato alla restituzione del veicolo sopraggiunge durante le operazioni di
rimozione, la restituzione è consentita previo pagamento di tutte le operazioni già eseguite
allo scopo;
nulla è dovuto dai proprietari dei veicoli regolarmente parcheggiati, nel caso di rimozione
per urgenti motivi di ordine pubblico o di pubblica utilità;

VALUTATO opportuno e congruo che l’indennità chilometrica di cui all’art.1, 1° comma,
del DM. n.401/98, considerato che nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino non sono
presenti depositerie autorizzate e ritenuto di non aggravare eccessivamente la spesa di questa
specifica voce, sia forfettariamente stabilita in n. 10 chilometri totali, ripartiti in 5 chilometri
all’andata e 5 chilometri al ritorno, per tutto il territorio comunale;

RICHIAMATO l’art. 3 del predetto D.M. 401/98, nella parte in cui prevede che le tariffe di
rimozione e blocco siano aggiornate ogni anno dagli Enti concedenti il servizio di rimozione,
in misura non superiore all’intera variazione, accertata dall’ISTAT, dell’indice dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai e impiegati noto al 31 dicembre dell’anno precedente;

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 27/10/2009 si è
provveduto ad effettuare il più recente aggiornamento delle tariffe del servizio di rimozione e
bloccaruote adeguandolo all’incremento ISTAT fino al 31/12/2009;

PRESO ATTO dell’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
per il periodo dicembre 2009 - dicembre 2011 che riporta un incremento pari all’1,9% per
l’anno 2010 e al 3,2% per l’anno 2011;

DATO ATTO che relativamente al servizio di custodia dei veicoli rimossi in esecuzione della
sanzione accessoria della rimozione, non sussistendo al riguardo alcun obbligo di legge, non si
ritiene opportuno procedere ad ulteriore adeguamento delle spese di custodia, già incrementate
con delibera n. 182 del 27/10/2009;

CONSIDERATO che l’incremento deve essere effettuato sulla remunerazione del servizio, al
netto dell’IVA, la cui percentuale peraltro subisce variazioni in ragione di singole previsioni
normative;

VALUTATO invece che nelle tabelle di cui alla Delibera di Giunta n. 182 del 27/10/2009 per
mero errore di computo é stata riportata la voce, comprensiva dell’IVA che alla data di
riferimento andava calcolata nella percentuale del 20% e che invece attualmente in forza della
Legge 148 del 14.9.2011 è pari al 21%;

PRESO ATTO del parere ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO necessario revocare tutti i provvedimenti precedenti disciplinanti la materia al
fine di evitare contrasti e false interpretazioni;

VISTO l’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;



DELIBERA

per quanto in premessa meglio esposto, di procedere all’aggiornamento delle tariffe da
applicarsi da parte del concessionario del servizio di rimozione e blocco dei veicoli così come
da tabella allegata sotto la lettera “A” alla presente deliberazione e parte integrante dello
stessa;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4’, del D.Lgs. n.
267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Aggiornamento tariffe di rimozione, blocco e custodia dei veicoli oggetto
della sanzione accessoria della rimozione dei veicoli di cui all'art. 215 nuovo codice della
strada. Prop. n. 86 del 14/5/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 14-05-2012

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 15-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


